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新农通〔2018〕60号
新平彝族傣族自治县农业局

关于印发《新平县开展信息进村入户工作

实施方案》的通知


各乡镇（街道）农业技术农机工作站，局属有关单位、局机关有关股室：

《新平县开展信息进村入户工作实施方案》已经新平县信息进村入户工作领导小组同意，现印发给你们，请结合实际。认真贯彻落实。

附件：新平县开展信息进村入户工作实施方案

此件公开发布
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新平县信息进村入户工作领导小组

新平县农业局代章
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新平县开展信息进村入户工作实施方案
为深入贯彻落实省、市农业农村信息化工作部署，抓住玉溪市开展信息进村入户整市推进示范工程建设的契机，加快推进信息进村入户工程建设步伐，深入推进“互联网+”与新平高原特色现代农业深度融合，以信息化引领驱动农业现代化发展，培育提升“三农”发展新功能，实现广大农民收入快速增加，农村与互联网融合发展，根据《玉溪市农业局关于印发玉溪市开展信息进村入户整市推进示范工程实施方案的通知》（玉农通〔2018〕120号）精神和要求，结合我县农业农村信息化建设实际情况，提出工作实施方案。

一、指导思想

贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入实施乡村振兴战略，坚持政府主导和市场推动、新型经营主体和万千农户、公益便民培训和电商服务、农产品上行和信息服务下行相结合的原则，立足农业部门职能，借助相关部门条件，融合社会资源，以建设“益农信息社”服务体系为基础，完善和推广“云农12316三农综合信息服务平台”为重点，提升和拓展为“三农”服务能力为核心，降低交易成本、提高交易效率为目标，修通建好立足农业、覆盖农村、服务农民的“信息高速公路”，最终实现资源共享、全面开放和可持续发展的目标。
二、目标任务（见附表）
2018年建立县级运营中心、78个益农信息社，完成行政村的80%。其中按2:5:3比例建设示范社16个，标准社39个，简易社23个；推广应用“云农12316”平台，确定3名县级专家和78名信息员，“云农12316”平台推广用户达0.6万户以上。
    2019年提升县级运营中心、村级益农信息社服务能力，新增10个益农信息社建设，行政村覆盖率达90%以上；进一步扩大“云农12316”服务平台，新增2名县级专家和10名信息员，“云农12316”平台推广用户达1万户以上。
    2020年，益农社建设实现行政村全覆盖，县级运营中心站引入市场化运作模式，基本实现可持续发展，“云农12316”平台用户超过1.7万户；全面完成县、乡、村三级信息服务构架并形成网络，上联国家信息进村入户公益平台，下接各乡镇行政村，“政府+运营商+服务商”三位一体推进机制进一步完善，“电商、公益、便民、培训”等信息服务直接延伸到村，精准到户，信息服务“三农”能力大幅提升。

三、工作任务
（一）县级运营中心建设

县农业局依托运营商和农业信息化企业，配备相应设施设备，建立县级运营中心，将农业生产技术服务、质量检测和溯源、“三品一标”品牌认证等服务内容融入县级运营中心。县级运营中心负责“云农12316”平台应用和用户推广，建设和管理专家、信息员服务队伍，培训“益农信息社”管理员和“云农12316”信息员，组织采集、审核、上传“云农12316”平台信息；组织特色优势农产品进入省级运营中心线上线下展示，指导农业企业入驻“云农12316”平台；统筹推进益农信息社建设和运营管理。     
    （二）村级“益农信息社”建设

村级“益农信息社”要按照“有场所、有人员、有设备、有宽带、有网页、有持续运营能力”的“六有”标准，依托村级“云岭先锋”基层党建服务点进行建设，积极为农民和新型经营主体提供农业公益服务、便民服务、电子商务、培训体验等四类服务。村级“益农信息社”承担推广和应用“云农12316”平台职责，主要负责平台用户推广和信息采集上传；保障益农信息社与县级运营中心和省级运营中心的渠道畅通，强化农产品上行和信息下行，千方百计促进千家万户小规模生产与大市场的有效对接。
    （三）信息员队伍建设
     1. 村级信息员。每个行政村至少要选配1名信息员，信息员优先由村干部、大学生村官或农科员兼任。负责本行政村农业农村相关信息的采集、上传和定期更新工作。主动承担“云农12316”平台宣传、推广、应用指导。
    2. 乡镇管理员。每个乡镇明确1名平台管理员，在线办理信息员实名登记及信息员管理工作，并对辖区内信息员发布的信息进行实时管理。
    3. 县级管理员。明确2—3名工作人员负责对村级信息员的统一管理，指导信息员开展公益性服务，并对信息员进行动态考核管理，并且要求信息员要在“云农12316”平台统一登记注册，完成益农信息社各项工作。聘请具有副高及以上职称的农业专业技术员组建专家组，大力吸纳各种类型的“能人”加入专家队伍。 

四、工作进度
（一）准备阶段（2018年8月）

积极与省、市对接，协同县级相关部门，制定《新平县开展信息进村入户工作实施方案》，成立领导小组，召开动员部署会，明确全县信息进村入户实现行政村全覆盖的目标任务。

（二）推进阶段（2018年9月－2019年12月）

1．2018年9－12月，开展“云农12316”三农综合信息服务平台及相关农产品电子商务平台应用培训及推广，完成信息员和专家的信息采集和备案工作，完成高原农产品、休闲农业、乡村农资信息采集上传工作，“云农12316”三农综合信息服务平台全面上线运行。完成78个益农社建设任务，其中：16个示范社、39个标准社、23个简易社；

2．2019年1－8月，完成县级运营中心建设。

3．2019年9－12月，累计完成88个益农信息社建设；开展“云农12316”三农综合信息服务平台及相关农产品电子商务平台应用培训及推广。

（三）完善提升阶段（2020年）

1．累计完成97个益农信息社建设，全县行政村实现全覆盖，着力提升益农信息社为民服务水平，强化益农信息社的可持续运营能力。

2．健全制度规范和监管体系，完善益农信息社建设运营、资源共建共享、风险防控、延伸绩效考核等方面的制度规范，保障全县信息进村入户工程规范运行。

3．完善“政府+运营商+服务商”三位一体发展模式，优化益农信息社建管体制和市场化运行机制。

四、保障措施

（一）强化领导，成立机构

县委、县政府高度重视信息进村入户工作，已下发《新平彝族傣族自治县人民政府关于成立信息进村入户工作领导小组的通知》（新政函﹝2018﹞92号），成立由县人民政府分管副县长任组长、县人民政府督查室主任、县农业局局长任副组长，县直相关部门领导为成员的新平县信息进村入户工作领导小组。领导小组下设办公室在新平县农业局，县直各有关单位部门协同推进全县信息进村入户工作。

（二）强化宣传，全面推广

通过电视、网络、简报、会议等多种形式，加强对信息进村入户的宣传和“云农12316”三农综合信息服务平台手机APP客户端的推广，使广大基层农民群众和农业生产经营者了解信息进村入户工作，进一步熟知平台服务功能，促使信息进村入户建设深入人心。

（三）强化培训，提高能力

由新平县农业局和各乡镇农业技术农技工作站根据实际情况组织信息进村入户工作业务知识培训，包括“云农12316”三农综合信息服务平台的使用、信息采集和上传、后台管理、用户推广等培训内容，进一步提升信息员业务素质和服务能力。

（四）强化管理，确保实施

各乡镇要积极争取本级财政的支持，同时更要充分发挥财政资金撬动社会资本的作用，遵循“民建公补、公管民营”的原则，吸引社会资本参与信息进村入户工作建设。要建立健全信息进村入户工作的各项规章及管理制度，形成有效的管理、监督、激励机制，推动信息进村入户工作有序发展。

（五）明确责任，强化考核

各乡镇要围绕益农信息社任务分配表，细化分解任务，明确工作责任，把信息进村入户工作落到实处。市政府已将信息进村入户工作纳入对我县的综合考核范畴，县委、县政府要把信息进村入户工作纳入对相关乡镇的综合考核范畴。县农业局作为工作牵头单位，负责全县推进工作的方案制定及组织实施。乡镇农业技术农技工作站作为各乡镇推进工作牵头单位，负责本辖区推进工作的方案制定及组织实施；确定村级信息员、组织培训、开展考核；牵头整合相关电子商务平台；协调信息进村入户工作服务商、运营商；做好对上沟通工作。各相关部门根据工作的总体要求，结合各自职能与特色，做好信息进村入户建设协调及相关保障工作，做好相关信息的组织、筛选、提供与整合。各乡镇负责本区域内信息进村入户的组织、发动与建设工作，做好益农信息社的建设、日常管理，村级信息员的选定、推荐工作。

附件：新平县信息进村入户项目益农信息社建设及手机APP
用户任务分配表
新平彝族傣族自治县农业局
2018年9月17日
新平县信息进村入户项目益农信息社建设及手机APP用户任务分配表
	序
号
	乡镇
（街道）
	村（社区）
数量
	2018年
益农信息社任务数
	其   中
	2019年
益农信息社任务数
	2020年
益农社信息任务数
	2020年推广APP手机用户数（万人）

	
	
	
	
	示范社
任务数
	标准社
任务数
	简易社
任务数
	
	
	

	合
计
	12
	123
	99
	19
	50
	30
	111
	123
	1.7

	1
	桂山街道
	5
	4
	1
	2
	1
	5
	5
	0.12

	2
	古城街道
	5
	4
	1
	2
	1
	5
	5
	0.07

	3
	平甸乡
	10
	8
	2
	4
	2
	9
	10
	0.13

	4
	扬武镇
	10
	8
	2
	4
	2
	9
	10
	0.13

	5
	新化乡
	13
	11
	2
	6
	3
	12
	13
	0.17

	6
	老厂乡
	11
	9
	2
	5
	2
	10
	11
	0.15

	7
	戛洒镇
	17
	14
	3
	6
	5
	15
	17
	0.23

	8
	水塘镇
	9
	7
	1
	4
	2
	8
	9
	0.12

	9
	者竜乡
	8
	6
	1
	3
	2
	7
	8
	0.11

	10
	漠沙镇
	18
	14
	2
	7
	5
	15
	18
	0.24

	11
	建兴乡
	7
	6
	1
	3
	2
	7
	7
	0.1

	12
	平掌乡
	10
	8
	1
	4
	3
	9
	10
	0.13
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